2 b. Dē vītā rusticā et dē aevo aurēo.

1. Si negōtiis molestis occupāti nōn sūmus, ex oppidis
tumultuōsis in lōcum amoenum migrāre solēmus, ut otio
tranquillō delectēmur animōsque fatigātos iucundē recreēmus vītā
rusticā; nam hāc tamquam aurēi et praeclāri illius saecūli memōria
revocātur. 2. Illō enim aevo, quamquam arātra iacēbant,
āger benignē cībos dābat, silvae domicīlia praebēbant,
nēmo mīserē dolēbat, nēmo adversārii īram timēbat aut

ipse callidē vicīno nocēbat, illud saecūlum vācuūm ērat bellis cruentis. 3. Sed nunc dōlis prāvis insidiīsque vāriis aurum argentumque parāre stūdent, ut ālios divitiis stūperent. 4. Ferrum ipsum adhibent, ut impērium tēnēant et pugnis saevis propāgent. 5. Nōn mīrum igitur ēst, quod vīta rustica nōbis plācet. 6. Haec enim aurei aevi innocentiam quāsi retinuit, in hāc silent arma, tacet invidia et odium, huic laetitiam egrēgiam debēmus, hūius iucundis spectāculis nōn solum oculi commoventur, sed etiam ānimus vālet summōque gaudio impletur, sī prāta laetē flōrent, horti silvaeque virent, tōta terra ridet vāriā culturā, fluviorum et rivōrum āqua clāris coeli rādiis splendet; hanc vītam poētae mēritō etiam atque etiam praedīcant. 7. Sī eius bōna vidērimus, iam nōn pericūla timēbīmus, sed molestiis liberāti vītam habēbīmus beātam. 8. Hōc docent antīqui illi vīri, qui, cum praeclararum victoriārum monumenta meruissent, in oppīdo nōn manserunt, sed beāti in villā remōtā agrīcōlae officia magnā cum temperantiā servaverunt. 9. Ut Cūrius ille, postquam dē multis adversāriis triumphāvit, egrēgiae innocentiae exemplum praebuit. 10. Nam ad fōcum villae sedēbat, cum legāti pōpūli externi multum auri ēi apportaverunt; sed ille id repudiāvit, quod is, qui mōdīcā cēnā contentus esset, tantārum divitiārum nōn indigēret; „praeterea“ inquit „nōn aurum habēre praeclarum ēst, sed ēis, qui aurum habent, imperāre“.

2 c. Graeci Trōiam expugnant.

1. Ulīxes, rēx Ithācae instīlae, Graecis suāsīt, ut ēquum lignēum aedificārent. 2. Graeci, cum hōc consīlio commōtī ēquum magnum et altum aedificavissent, hunc ēquum vīris vālidis compleverunt, ipsi autem ad instīlam vicīnam navigaverunt. 3. Troiāni ēquum in Trōiam oppīdum portaverunt. 4. Nam frustra Lāocōon, sacerdos (preester) Troianōrum, eos monitērat, nē ēquum in oppīdum portarent. 5. Troiāni enim ēi nōn crēdebant. 6. Cum Troiāni somno iacērent, Graeci laeti adventaverunt. 7. Trōia incendio delēta ēst, Troiāni ā Graecis necāti sunt. 8. Ūnus Aenēas fūgā repentinā vītam servāvit. 9. Aenēas prīmum in Sicīliam, deinde in Afrīcam, tum in Itāliam navigāvit.